1

中国注册会计师协会文件

会协„2023‟22号

中国注册会计师协会关于

《中国注册会计师行业发展报告 2022》

稿件征集的通知

各省、自治区、直辖市注册会计师协会，各相关会计师事务所：

在各地大力支持下，《中国注册会计师行业发展报告 2021》

顺利出版，得到社会各方面普遍认可，对正面宣传行业、展示行

业良好形象发挥了积极作用。为进一步展现行业价值、突出行业

服务国家建设的贡献，我会现启动《中国注册会计师行业发展报

告 2022》编写工作，征集相关稿件。有关事项通知如下。

一、组稿主题

组稿的主题突出本地区会计师事务所 2022 年度在落实党中

央、国务院决策部署，服务国家建设和财政中心工作等方面发挥

 2

的作用和贡献，具体包括：

（一）注册会计师行业服务国家经济建设

——助力提升科技创新能力，如科研项目结题审计、科研创

新财政专项资金绩效评价、科创板上市审计、高新技术企业认定、

企业研发费用专项审计、专精特新企业审计咨询。

——助力数字中国建设，如数字信息基础设施建设、产业数

字化转型、企业（内部控制）数字化转型；国有（中央）企业财

务管理体系优化升级等。

——助力扩大高水平对外开放，如助力数字贸易、跨境服务

贸易；助力积极利用外资，如推进自贸试验区、海南自由贸易港

建设、各国企业在华发展等；助力高质量共建“一带一路”等。

——服务区域协调发展，如雄安新区建设、粤港澳大湾区建

设（专业服务或大学生实习项目等社会公益服务项目）。

——服务乡村全面振兴，如乡村振兴专项资金绩效评价、专

项债券发行、投资项目可行性评审等；助力巩固拓展脱贫攻坚成

果，如扶贫资金专项审计、脱贫地区特色产业发展；助力农村改

革发展，如农村集体资产清查、新型农村集体经济发展、农村金

融、乡村建设行动等。

——服务财政中心工作，如助力落实助企纾困、惠企利民、

稳民生保就业政策；助力用好政府投资资金，如地方政府专项债

券、建设项目政府投融资、民间投资引导；助力加强财政资金收

支管理；助力就业优先财税金融政策实施；助力经济金融领域风

险防范；助力实施新的组合式税费支持政策，如减税降费政策实

施；助力加强金融对实体经济的有效支持，如中小微企业融资等；

 3

助力深化预算绩效管理改革，如财政预算评审、财政预算绩效评

价、PPP 项目绩效评价、国际金融组织贷款项目绩效评价等；助

力财政资金监督，如财政资金专项审计、资金管理服务、行政事

业单位资产清查审计，助力夯实计税基础。

（二）注册会计师行业服务国家政治建设

——加强行业党的建设，创新党建活动方式，以党团工青妇

活动凝聚队伍促进业务工作；有机融入国家监督体系，助力依法

规范权力、制约权力、监督权力，助推建设透明、负责、高效、

法治政府等。

——参与立法司法活动，积极立法建言、两会代表参政议政、

从事司法会计鉴定服务、提升司法法治工作效能；荣获国家荣誉

称号，如先进社会组织、文明单位、青年文明号、五四红旗团支

部等。

——财会监督，助力强化政府监管责任，如反腐败、巡察惩

处违规违纪行为，巡察审计服务、专项治理审计服务、管理审计

服务等。

（三）注册会计师行业服务国家文化建设

——助力诚信文化和社会信用体系建设，如服务政务诚信建

设、商务诚信建设、社会诚信建设、司法公信建设等，包括为财

政资金提供投资评审、绩效评价，公共主体经济责任审计、政府

绩效审计，为各类公共主体提供财务咨询和审计鉴证服务，助力

市场主体会计诚信建设、诚信纳税相关服务，助力金融领域、资

本市场诚信建设相关服务。

——服务国家文化事业和文化产业建设，如服务重大文体活

 4

动和赛事、服务文化产业发展等，为大型文体活动、地方文化和

文艺活动提供财务咨询和财务收支审计服务，为公共产品政府定

价提供成本监审咨询服务，为文化产业发展相关领域提供财政投

资预算评审、绩效评价、税务咨询等专业服务，以及为科研、慈

善等与诚信建设相关的社会领域提供专业服务。

（四）注册会计师行业服务国家社会建设

——助力民生保障和改善，如服务民生工程建设、卫生健康

事业、住房保障项目、教育事业等，为饮用水工程、地质灾害防

治工作、卫生医疗健康系统改革等提供资金核查、资金使用绩效

评价、工程预决算审计、预算管理等提供专业服务。

——助力社会治理能力创新，如服务政府职能转变、非营利

组织建设等，为海关稽查、重要民生商品定价、政府决策、工商

联及工会组织提供财务咨询、追缴海关税、成本定价监审、经费

收支审计等专业服务。

——助力城市治理能效提升，如服务市域社会治理、社会治

安综合治理等，为维护社会稳定、保障民生福祉、打击犯罪活动、

保障人民安居乐业、国家长治久安提供专业咨询和审计鉴证服

务。

——助力社会治理智能化水平提升，如服务智慧城市建设、

数字乡村建设等，为财政资金促进城市和乡村信息化、网络化发

展提供预算评审、绩效评价、资金核查以及财务咨询和数智化咨

询服务。

（五）注册会计师行业服务国家生态文明建设

——服务“双碳”业务，如助力能源企业绿色低碳转型升级、

 5

绿色金融发展等，为绿色转型升级企业提供审计鉴证服务、助力

绿色债券发行、为绿色高新技术企业提供审计和咨询服务。

——服务可持续发展领域，如提供 ESG 报告鉴证和专业咨询

助力企业成功上市，开展 ESG 报告研究，助力企业提升绿色卡可

持续发展意识。

——助力环境问责制度落地，如开展自然资源资离任审计服

务，推动政府建立科学规范的自然资源资产核算、检测、保护和

决策机制，保护自然资源资产。

——助力污染防治攻坚战，如提供与大气、水、土壤污染防

治等项目相关的财政专项资金核查、绩效评价、成本监审等专业

服务，助力打赢蓝天、碧水、净土保卫战。

（六）注册会计师行业履行社会责任

——捐资捐物、抗疫、救灾、扶贫助困（如送智援教活动、

公益帮扶中小微企业发展）、扶智（如爱心助学、爱心基金等）、

“以人为本”行业从业人员发展机制和员工关爱活动、就业扶持

（下岗人员、大学生创业就业、退役军人就业等）、为群众办实

事活动（生态环保、扶贫助困、乡村医疗建设、消费帮扶等）。

二、组稿要求

1. 以 2022 年的数据或案例支撑，材料鲜活，具有特色或社

会影响力，能够向行业外部人士突出展现行业价值和贡献。

2. 按标题、项目背景、主要做法、成效影响统一架构格式，

以使业外人士能够理解认可的表述编写，1000 字以内（详见附件

2）。

3. 突出成效影响部分，可以数据为支撑精炼概要描述专业服

 6

务为客户带来的价值成效，也可以从宏观层面展示行业的专业服

务在助力国家建设、地区发展、制度体系完善、体制机制健全等

方面的价值与贡献。

4. 可以向本地区的会计师事务所征集，也可以向会计师事务

所的服务对象征集。

三、供稿方式和时间

请各地注协按“五大”建设和社会责任进行案例分类后，填

写案例报送统计表（附件 1）于 6 月 12 日前将电子版统一报送至

legal@cicpa.org.cn。联系人：研究发展部 丛晓华, 联系电话：

010-88250227。

诚挚欢迎积极踊跃供稿，感谢支持！

附件：1. 行业发展报告 2022 案例报送统计表

2. 案例参考模板

中国注册会计师协会

2023 年 5 月 16 日

信息公开选项： 依申请公开

抄送：深圳市注册会计师协会。

中国注册会计师协会                           2023年 5月 16日印发

	doc_mark
	subject
	report_to
	Content
	string1
	copy_to

		2023-05-17T14:59:33+0800